Дело №1-553/2023 (12301940003112913)

УИД 18RS0009-01-2023-002671-98

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 декабря 2023 года с.Шаркан УР 

Воткинский районный суд Удмуртской Республики в составе:

председательствующего судьи Макаровой Т.П.,

при секретаре Волковой И.Н., 

с участием: государственного обвинителя – прокурора Шарканского района УР Иванова М.В.,

потерпевшего ФИО1,

подсудимого ФИО2,

его защитника – адвоката Поликарповой А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

*****> Республики, зарегистрированного по месту жительства и фактически проживающего по адресу: Удмуртская Республика, 

<

*****>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее профессиональное образование, в браке не состоящего, имеющего одного малолетнего ребенка, официально не трудоустроенного, военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО2 совершил тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1, с банковского счета при следующих обстоятельствах.

В период времени с 19 часов 09 минут 28 сентября 2023 года до 18 часов 49 минут 29 сентября 2023 года ФИО2, находясь на участке местности, расположенном в шести метрах в северо-восточном направлении от правого переднего угла дома по адресу: УР, 

<

...>, нашел утерянную ФИО1 банковскую карту публичного акционерного общества «Сбербанк России» (далее по тексту – ПАО Сбербанк) №***, эмитированную к банковскому счету №***, открытому на имя ФИО1 31 марта 2023 года в дополнительном офисе ПАО Сбербанк № 8618/0213 по адресу: УР, 

<

...>.

В это время, в указанном месте у ФИО2 из корыстных побуждений возник и сформировался преступный умысел на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО3, с вышеуказанного банковского счета, путем оплаты товаров в торговых организациях на территории г.Воткинска УР, с использованием указанной банковской карты, оснащенной функцией бесконтактной оплаты, не требующей введения пин-кода.

Реализуя данный преступный умысел, ФИО2 пришел в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: УР, 

<

...>, где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать ему совершить преступление, 29 сентября 2023 года в 18 часов 49 минут совершил покупку товаров на сумму 364 рубля 79 копеек и на сумму 59 рублей 98 копеек, а всего на общую сумму 424 рубля 77 копеек, оплатив их при помощи вышеуказанной банковской карты денежными средствами, принадлежащими ФИО3, находящимися на вышеуказанном банковском счете, тем самым тайно похитил их. 

Далее, продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО2 пришел в магазин «Десяточка», расположенный по адресу: УР, 

<

...>, где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать ему совершить преступление, 29 сентября 2023 года в период времени с 19 часов 45 минут по 19 часов 46 минут совершил покупку товаров на сумму 150 рублей и на сумму 436 рублей, а всего на общую сумму 586 рублей, оплатив их при помощи вышеуказанной банковской карты денежными средствами, принадлежащими ФИО3, находящимися на вышеуказанном банковском счете, тем самым тайно похитил их. 

Далее, продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО2 пришел в магазин «Сарапульский», расположенный по адресу: УР, 

<

...>, где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать ему совершить преступление, 29 сентября 2023 года в период времени с 19 часов 59 минут по 20 часов 00 минут совершил покупку товаров на сумму 980 рублей и на сумму 219 рублей 78 копеек, а всего на общую сумму 1 199 рублей 78 копеек, оплатив их при помощи вышеуказанной банковской карты денежными средствами, принадлежащими ФИО3, находящимися на вышеуказанном банковском счете, тем самым тайно похитил их. 

Далее, продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО2, пришел в отдел «Куединский» в магазине «Продукты», расположенном по адресу: УР, 

<

...>, где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать ему совершить преступление, 30 сентября 2023 года в 08 часов 18 минут совершил покупку товаров на общую сумму 91 рубль, оплатив их при помощи вышеуказанной банковской карты денежными средствами, принадлежащими ФИО3, находящимися на вышеуказанном банковском счете, тем самым тайно похитил их. 

Далее, продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО2 пришел в отдел «Золотая табакерка» в магазине «Продукты», расположенном по адресу: УР, 

<

...>, где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать ему совершить преступление, 30 сентября 2023 года в 08 часов 28 минут совершил покупку товаров на сумму 450 рублей и на сумму 240 рублей, а всего на общую сумму 690 рублей, оплатив их при помощи вышеуказанной банковской карты денежными средствами, принадлежащими ФИО3, находящимися на вышеуказанном банковском счете, тем самым тайно похитил их. 

Далее, продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО2 пришел в отдел «Восточный» в магазине «Продукты», расположенном по адресу: УР, 

<

...>, где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать ему совершить преступление, 30 сентября 2023 года в 08 часов 31 минуту совершил покупку товаров на общую сумму 356 рублей 50 копеек, оплатив их при помощи вышеуказанной банковской карты денежными средствами, принадлежащими ФИО3, находящимися на вышеуказанном банковском счете, тем самым тайно похитил их. 

Далее, продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО2 пришел в отдел «Мясная компания» в магазине «Продукты», расположенном по адресу: УР, 

<

...>, где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать ему совершить преступление, 30 сентября 2023 года в 08 часов 32 минуты совершил покупку товаров на сумму 436 рубля и на сумму 243 рубля, а всего на общую сумму 679 рублей, оплатив их при помощи вышеуказанной банковской карты денежными средствами, принадлежащими ФИО3, находящимися на вышеуказанном банковском счете, тем самым тайно похитил их. 

Далее, продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО2 пришел в магазин «Обои у Андрея», расположенный по адресу: УР, 

<

...>, где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать ему совершить преступление, 30 сентября 2023 года в 08 часов 35 минут совершил покупку товаров на общую сумму 697 рублей, оплатив их при помощи вышеуказанной банковской карты денежными средствами, принадлежащими ФИО3, находящимися на вышеуказанном банковском счете, тем самым тайно похитил их. 

Далее, продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО2 пришел в аптеку «Планета здоровья», расположенную по адресу: УР, 

<

...>, где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать ему совершить преступление, 30 сентября 2023 года в 08 часов 42 минуты совершил покупку товаров на общую сумму 140 рублей, оплатив их при помощи вышеуказанной банковской карты денежными средствами, принадлежащими ФИО3, находящимися на вышеуказанном банковском счете, тем самым тайно похитил их. 

Далее, продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО2 пришел в магазин «Продукты», расположенный по адресу: УР, 

<

...>, где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать ему совершить преступление, 30 сентября 2023 года в 08 часов 45 минут совершил покупку товаров на общую сумму 234 рубля, оплатив их при помощи вышеуказанной банковской карты денежными средствами, принадлежащими ФИО3, находящимися на вышеуказанном банковском счете, тем самым тайно похитил их. 

Далее, продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО2 пришел в аптеку «Планета здоровья», расположенную по адресу: УР, 

<

...>, где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать ему совершить преступление, 30 сентября 2023 года в период времени с 09 часов 02 минуты по 09 часов 03 минуты совершил покупку товаров на сумму 333 рубля и на сумму 839 рублей, а всего на общую сумму 1 172 рубля, оплатив их при помощи вышеуказанной банковской карты денежными средствами, принадлежащими ФИО3, находящимися на вышеуказанном банковском счете, тем самым тайно похитил их. 

Далее, продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО2 пришел в магазин «Молоток», расположенный по адресу: УР, 

<

...>, где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать ему совершить преступление, 30 сентября 2023 года в 09 часов 13 минут совершил покупку товаров на общую сумму 990 рублей, оплатив их при помощи вышеуказанной банковской карты денежными средствами, принадлежащими ФИО3, находящимися на вышеуказанном банковском счете, тем самым тайно похитил их. 

Далее, продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО2 пришел в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: УР, 

<

...>, где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать ему совершить преступление, 30 сентября 2023 года в 09 часов 18 минут совершил покупку товаров на общую сумму 2 603 рубля 97 копеек, оплатив их при помощи вышеуказанной банковской карты денежными средствами, принадлежащими ФИО3, находящимися на вышеуказанном банковском счете, тем самым тайно похитил их. 

Далее, продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО2 пришел в магазин «Сарапульский», расположенный по адресу: УР, 

<

...>, где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать ему совершить преступление, 30 сентября 2023 года в 09 часов 21 минуту совершил покупку товаров на сумму 562 рубля, оплатив их при помощи вышеуказанной банковской карты денежными средствами, принадлежащими ФИО3, находящимися на вышеуказанном банковском счете, тем самым тайно похитил их. 

Далее, продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО2 пришел в отдел «Зоотовары» в магазине «Продукты», расположенный по адресу: УР, 

<

...>, где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать ему совершить преступление, 30 сентября 2023 года в 09 часов 23 минуты совершил покупку товаров на общую сумму 56 рублей, оплатив их при помощи вышеуказанной банковской карты денежными средствами, принадлежащими ФИО3, находящимися на вышеуказанном банковском счете, тем самым тайно похитил их. 

Далее, продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО2 пришел в магазин «Монетка», расположенный по адресу: УР, 

<

...>, где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать ему совершить преступление, 30 сентября 2023 года в 09 часов 40 минут совершил покупку товаров на общую сумму 1 759 рублей 40 копеек, оплатив их при помощи вышеуказанной банковской карты денежными средствами, принадлежащими ФИО3, находящимися на вышеуказанном банковском счете, тем самым тайно похитил их. 

После чего, ФИО2 свои умышленные преступные действия прекратил и скрылся с места преступления.

Своими умышленными преступными действиями ФИО2 причинил ФИО1 материальный ущерб на общую сумму 12 241 рубль 42 копейки.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, от дачи показаний на основании ст.51 Конституции РФ отказался.

В соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, в судебном заседании были оглашены показания ФИО2, данные им при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого, в присутствии защитника. Из указанных показаний, данных ФИО2 в ходе предварительного расследования, следует, что ФИО2 вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, показал, что действительно около 18 часов 29 сентября 2023 года в шести метрах от переднего правого угла дома № 16 по ул. Кооперативная г. Воткинска УР нашел банковскую карту ПАО Сбербанк, которую решил оставить себе, чтобы расплачиваться ею в торговых точках г. Воткинска УР. Около 19 часов 29 сентября 2023 года пошел в магазин «Красное и Белое», расположенный по ул. 1 Мая, д. 137, гор. Воткинска, где купил бутылку водки, мороженное, на сумму 364 рубля и 59 рублей, использовав для оплаты данного товара указанную выше, найденную им, карту, при этом оплату произвел бесконтактным способом, путем прикладывания чипа карты к терминалу кассы. Далее пошел в магазин «Десяточка», расположенный в 

<

...> где купил сигареты «Ява» за 150 рублей и спиртное на сумму 436 рублей, затем направился в магазин «Сарапульский ЛВЗ», там купил бутылку водки и две пачки сигарет на сумму 980 рублей, а также зажигалку и шоколад «Аленка» на сумму 219 рублей, для оплаты товара во всех указанных выше случаях использовал найденную карту, оплату произвел также бесконтактным способом, путем прикладывания чипа карты к терминалу. На следующий день, 30 сентября 2023 года, пошел сначала на «Ярмарку», расположенную по ул. Курчатова гор. Воткинска, там в одном из отделов купил 2 буханки хлеба и шоколадку на 91 рубль, далее пошел в отдел «Золотая табакерка», где купил сигареты и пару зажигалок на сумму 450 рублей и 240 рублей, после чего зашел в отдел «Восточный», где купил «свиные кости» за 356 рублей, далее пошел в отдел «Мясное подворье», расположенный по адресу: гор. Воткинск, ул. 1 Мая д. 135, где купил пару пачек зефира и пару пачек сигарет на сумму 436 рублей и 243 рубля, затем направился в магазин «Магнит», расположенный по адресу 1 Мая д. 137, там купил водку и фарш на сумму 697 рублей, после этого зашел в аптеку, расположенную с торца вышеуказанного дома, где купил спирт за 140 рублей, затем пошел в магазин «Ромашка», расположенный по ул. Серова, там купил три десятка яиц за 234 рубля, далее вновь спустился в аптеку на ул. 1 Мая, д. 137, где купил противовирусный порошок и антибиотики на сумму 839 рублей и 333 рубля, затем направился в магазин «Молоток» по ул. 1 мая, д. 149 г. Воткинска, где купил замок за 990 рублей, после этого пошел в магазин «Красное и белое», расположенный напротив заправки «Лукойл», где купил блок сигарет, кейс пива, бутылку водки и закуску, всего на 2 600 рублей, далее зашел в магазин «Сарапульский ЛВЗ», расположенный рядом с «Ярмаркой», где купил еще пару бутылок водки за 562 рубля, затем вновь зашел на «Ярмарку» и в одном из отделов купил корм для кошки за 56 рублей, после этого направился в магазин «Монетка», расположенный по ул. Павлова д. 2, где купил пару пачек соуса, вино, сыр, носки, фарш, майонез, морковь, картофель, всего на сумму 1 759 рублей. Все вышеуказанные покупки оплатил с использованием найденной им банковской карты, путем бесконтактной оплаты. Покупки совершал сам, карту никому не передавал, и о том, что нашел банковскую карту, никому не говорил. После того как вышел из магазина «Монетка», сломал карту и выкинул ее по пути домой, так как купил все, что хотел, поэтому данной картой пользоваться больше не хотел. Следователем ему была представлена выписка по движению денежных средств по банковской карте ПАО Сбербанк №***, сравнив время и дату совершения операций, подтверждает, что именно данную карту он нашел и без разрешения ее владельца с ее помощью расплачивался, совершая покупки с 18 часов 49 минут 29 сентября 2023 года и до 09 часов 40 минут 30 сентября 2023 года по местному времени в указанных выше торговых точках на территории г. Воткинска, при этом первую покупку совершил в 18 часов 49 минут 29 сентября 2023 года по местному времени на сумму 364 рубля 79 копеек и 59 рублей 98 копеек в магазине «Красное и белое», расположенном по адресу: 

<

...>, последнюю - в 09 часов 39 минут 30 сентября 2023 года по местному времени на сумму 1 759 рублей 40 копеек в магазине «Монетка», расположенном по адресу: 

<

...>. Таким образом, с вышеуказанной банковской карты ПАО Сбербанк он похитил денежные средства в сумме 12 241 рубль 42 копейки. В содеянном раскаивается. Ущерб обязуется возместить (т.1 л.д. 140-142, 147-149, 174-175).

При проверке показаний на месте ФИО2 в присутствии защитника указал место, где он нашел банковскую карту ПАО Сбербанк - в шести метрах от правого переднего угла дома, расположенного по адресу: УР, 

<

...>, в северо-восточном направлении, рядом с тропинкой, далее указал торговые точки, в которых он 29 и 30 сентября 2023 года совершал покупки, используя для оплаты указанную найденную банковскую карту ПАО Сбербанк: магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: УР, 

<

...>, магазин «Сарапульский», расположенный по адресу: УР, 

<

...>, магазин «Десяточка», расположенный по адресу: УР, 

<

...>, магазины «Золотая Табакерка», «Восточный», «Мясное подворье», расположенные в одном помещении по адресу: УР, 

<

...>; магазин № 41 «Обои у Андрея», расположенный по адресу: УР, 

<

...>; аптеку «Планета здоровья», расположенную по адресу: УР, 

<

...>; магазин «Продукты», расположенный по адресу: УР, 

<

...>; магазин «Молоток», расположенный по адресу: УР, 

<

...>. Также пояснил, что осуществлял покупки, расплачиваясь найденной банковской картой ПАО Сбербанк и в других магазинах, расположенных на территории г. Воткинска, но в каких именно уже не помнит, в связи с чем, показать их не может; расплачиваясь найденной банковской картой, продавцам не говорил, кому та принадлежит; данной банковской картой пользовался только сам, никому ту не передавал; после последней покупки банковскую карту сломал и выкинул ее по пути домой (т.1 л.д. 152-156).

Вина подсудимого в совершении вышеописанного преступления, помимо её признания самим подсудимым, подтверждается показаниями потерпевшего ФИО1, показаниями свидетеля ЗАА, а также исследованными в суде письменными доказательствами.

Так, потерпевший ФИО1 в судебном заседании показал, что вечером 28 сентября 2023 года он ходил в магазин «Монетка», расположенный по ул. Молодежная, 17, г. Воткинска, где купил две бутылки пива и сигареты, расплатившись с помощью своей банковской карты Виза, выпущенной к его счету ПАО Сбербанк. Карту после этого убрал в карман, где лежал телефон, последний по пути доставал из кармана. Придя домой, наличие карты в кармане сразу, а также на следующий день не проверял, только 30 сентября 2023 года, когда ему на телефон пришло смс-сообщение о необходимости ввести пин-код для совершения операции по указанной карте, он, проверив движение денежных средств по счету, обнаружил, что по его карте после совершения им указанной выше покупки в магазине «Монетка» вечером 28 сентября 2023 года было совершено еще около 15 операций на сумму чуть более 12 240 рублей по оплате товаров в различных торговых точках, которые сам он не приобретал. Проверив карту, обнаружил пропажу той, полагает, что утерял банковскую карту, когда шел домой из магазина «Монетка» в вечернее время 28 сентября 2023 года. После этого он сразу же через мобильное приложение «Сбербанк онлайн» перевел все денежные средства, которые у него оставались на счете данной банковской карты, на другую свою банковскую карту. Пользоваться своей банковской картой он разрешает только супруге, иным лицам, в том числе подсудимому, с которым не знаком, разрешения пользоваться, а тем более расплачиваться своей банковской картой, не давал. Причиненный ущерб значительным не является, в настоящее время не возмещен, в связи с чем исковые требования поддерживает.

Из показаний свидетеля ЗАА, старшего оперуполномоченного ОУР МО МВД России «Воткинский», данных им в ходе предварительного расследования и оглашенных в суде на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, следует, что 30 сентября 2023 года, когда он находился на суточном дежурстве в составе следственно-оперативной группы, в дежурную часть МО МВД России «Воткинский» поступило сообщение от ФИО1 о хищении денежных средств с банковской карты. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по данному сообщению было установлено, что по похищенной банковской карте расплачивались в различных торговых точках, расположенных на территории г. Воткинска, в том числе 29 сентября 2023 года в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: УР, 

<

...>, в последнем за 29 сентября 2023 года имелась видеозапись, которую он переснял себе на телефон, а с телефона скопировал на DVD-RW диск. Со слов сотрудников вышеуказанного магазина время на видеозаписи московское. При просмотре видеозаписи было установлено, что пропавшей банковской картой расплачивается мужчина. В ходе оперативно-розыскных мероприятий личность данного мужчины была установлена, тем оказался ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: УР, 

<

...> (т.1 л.д. 128).

Вина подсудимого подтверждена также и следующими, исследованными в суде, письменными доказательствами:

- заявлением ФИО1 от 30 сентября 2023 года, согласно которому, он просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое в период времени с 29 сентября 2023 года по 30 сентября 2023 года совершило хищение денежных средств в сумме 12 240 рублей 52 копейки (т.1 л.д.7);

- протоколом осмотра предметов от 13 октября 2023 года с фототаблицей, в соответствии с которым с участием потерпевшего ФИО1 осмотрен мобильный телефон последнего марки «iPhone 12» в корпусе белого цвета с imei 1: №***, imei 2: №***, в ходе осмотра последнего, в истории операций в приложении «Сбербанк онлайн», обнаружена информация о списании денежных средств в оплату покупок: 29.09.2023 г. в 18 часов 49 минут на сумму 364 рубля 79 копеек в магазине «Красное и Белое»; 29.09.2023 г. в 18 часов 49 минут на сумму 59 рублей 98 копеек в магазине «Красное и Белое»; 29.09.2023 г. в 19 часов 45 минут на сумму 150 рублей 00 копеек в магазине «Десяточка»; 29.09.2023 г. в 19 часов 46 минут на сумму 436 рублей 00 копеек в магазине «Десяточка»; 29.09.2023 г. в 19 часов 59 минут на сумму 980 рублей 00 копеек в магазине «Сарапульский ЛВЗ»; 29.09.2023 г. в 20 часов 00 минут на сумму 219 рублей 78 копеек в магазине «Сарапульский ЛВЗ»; 30.09.2023 г. в 08 часов 18 минут на сумму 91 рубль 00 копеек в магазине «ИП ФИО4.»; 30.09.2023 г. в 08 часов 28 минут на сумму 450 рублей 00 копеек в магазине «Золотая Табакерка»; 30.09.2023 г. в 08 часов 28 минут на сумму 240 рублей 00 копеек в магазине «Золотая табакерка»; 30.09.2023 г. в 08 часов 31 минуту на сумму 356 рублей 50 копеек в магазине «Восточный-34»; 30.09.2023 г. в 08 часов 32 минуты на сумму 436 рублей 00 копеек в магазине «PT 1 Мая 135»; 30.09.2023 г. в 08 часов 32 минуты на сумму 243 рубля 00 копеек в магазине «РТ 1 Мая 135»; 30.09.2023 г. в 08 часов 35 минут на сумму 697 рублей 00 копеек в магазине «Магазин 41»; 30.09.2023 г. в 08 часов 42 минуты на сумму 140 рублей 00 копеек в «Аптека»; 30.09.2023 г. в 08 часов 45 минут на сумму 234 рубля 00 копеек в магазине «Ромашка»; 30.09.2023 г. в 09 часов 02 минуты на сумму 333 рубля 00 копеек в «Аптека»; 30.09.2023 г. в 09 часов 03 минуты на сумму 839 рублей 00 копеек в «Аптека»; 30.09.2023 г. в 09 часов 13 минут на сумму 990 рублей 00 копеек в магазине «URALSVET»; 30.09.2023 г. в 09 часов 18 минут на сумму 2 603 рубля 97 копеек в магазине «Красное и Белое»; 30.09.2023 г. в 09 часов 21 минуту на сумму 562 рубля 00 копеек в магазине «Сарапульский ЛВЗ»; 30.09.2023 г. в 09 часов 23 минуты на сумму 56 рублей 00 копеек в магазине «ИП Вьюжанина»; 30.09.2023 г. в 09 часов 40 минут на сумму 1 759 рублей 40 копеек в магазине «Монетка», а также о переводе денежных средств 29.09.2023 г. в сумме 19 608 рублей в «Леруа Мерлен Ижевск» и 30.09.2023 г. в 09 часов 45 минут в сумме 23 414 рублей 30 копеек между своими счетами, указанные переводы в сумме 19 608 рублей и 23 414 рублей 30 копеек, со слов ФИО1, тот осуществил сам (т.1 л.д.36-45);

- данными ПАО Сбербанк о движении денежных средств по банковскому счету №*** банковской карты №***, согласно которым, указанный счет открыт 31.03.2023 г. на имя ФИО1 в дополнительном офисе № 8618/00213 ПАО Сбербанк, в период с 29 сентября 2023 года по 30 сентября 2023 года по счету проведены следующие банковские операции (время операции указано местное): 29.09.2023 г. в 18 часов 49 минут - оплата покупки на сумму 364 рубля 79 копеек в магазине «KRASNOE&BELOE» с использованием терминала №28849075; 29.09.2023 г. в 18 часов 49 минут - оплата покупки на сумму 59 рублей 98 копеек в магазине «KRASNOE&BELOE» с использованием терминала №28849075; 29.09.2023 г. в 19 часов 45 минут – оплата покупки на сумму 150 рублей 00 копеек в магазине «DESYATOCHKA» с использованием терминала №28163934; 29.09.2023 г. в 19 часов 46 минут – оплата покупки на сумму 436 рублей 00 копеек в магазине «DESYATOCHKA» с использованием терминала №28163934; 29.09.2023 г. в 19 часов 59 минут – оплата покупки на сумму 980 рублей 00 копеек в магазине «SARAPULSKIY LVZ» с использованием терминала №809895; 29.09.2023 г. в 20 часов 00 минут – оплата покупки на сумму 219 рублей 78 копеек в магазине «SARAPULSKIY LVZ» с использованием терминала №809895; 30.09.2023 г. в 08 часов 18 минут – оплата покупки на сумму 91 рубль 00 копеек в магазине «IP OBUKHOVA N.Z» с использованием терминала №10347924; 30.09.2023 г. в 08 часов 28 минут – оплата покупки на сумму 450 рублей 00 копеек в магазине «ZOLOTAYA TABAKERKA» с использованием терминала №611780; 30.09.2023 г. в 08 часов 28 минут – оплата покупки на сумму 240 рублей 00 копеек в магазине «ZOLOTAYA TABAKERKA» с использованием терминала №611780; 30.09.2023 г. в 08 часов 31 минуту – оплата покупки на сумму 356 рублей 50 копеек в магазине «VOSTOCHNYY-34» с использованием терминала №21414685; 30.09.2023 г. в 08 часов 32 минуты – оплата покупки на сумму 436 рублей 00 копеек в магазине «PT 1 МAYA 135» с использованием терминала № 629823; 30.09.2023 г. в 08 часов 32 минуты – оплата покупки на сумму 243 рубля 00 копеек в магазине «РТ 1 МAYA 135» с использованием терминала № 629823; 30.09.2023 г. в 08 часов 35 минут - оплата покупки на сумму 697 рублей 00 копеек в магазине «МAGAZIN 41» с использованием терминала №585538; 30.09.2023 г. в 08 часов 42 минуты – оплата покупки на сумму 140 рублей 00 копеек в «АPTECHNOE UCHREZD-IE» с использованием терминала №291324; 30.09.2023 г. в 08 часов 45 минут – оплата покупки на сумму 234 рубля 00 копеек в магазине «ROMASHKA» с использованием терминала № 24210231; 30.09.2023 г. в 09 часов 02 минуты – оплата покупки на сумму 333 рубля 00 копеек в «АPTECHNOE UCHREZD-IE» с использованием терминала №291323; 30.09.2023 г. в 09 часов 03 минуты - оплата покупки на сумму 839 рублей 00 копеек в «АPTECHNOE UCHREZD-IE» с использованием терминала №291323; 30.09.2023 г. в 09 часов 13 минут - оплата покупки на сумму 990 рублей 00 копеек в магазине «URALSVET» с использованием терминала №21038579; 30.09.2023 г. в 09 часов 18 минут – оплата покупки на сумму 2 603 рубля 97 копеек в магазине «KRASNOE&BELOE» с использованием терминала №28868674; 30.09.2023 г. в 09 часов 21 минуту – оплата покупки на сумму 562 рубля 00 копеек в магазине «SARAPULSKIY LVZ» с использованием терминала №809895; 30.09.2023 г. в 09 часов 23 минуты – оплата покупки на сумму 56 рублей 00 копеек в магазине «MAGAZIN IP VYUZHANINA» с использованием терминала №22128376; 30.09.2023 г. в 09 часов 40 минут – оплата покупки на сумму 1759 рублей 40 копеек в магазине «МONETKA» с использованием терминала №22886902; 30.09.2023 г. в 09 часов 45 минут осуществлен перевод между своими счетами в сумме 23 414 рублей 30 копеек (т.1 л.д.50-51);

- протоколом осмотра предметов от 17 октября 2023 года с фототаблицей, согласно которому с участием подозреваемого ФИО2 осмотрен изъятый в ходе выемки 16 октября 2023 года у свидетеля ЗАА DVD-RW диск, в ходе осмотра установлено, что на диске имеется один файл: video-bcccbb56f01ba3c9de1c4640f3883723-v с видеозаписью за 29 сентября 2023 года, на видеозаписи просматривается вид помещения магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: УР, 

<

...>; в 19:47:36 (по МСК) 29 сентября 2023 года в вышеуказанный магазин заходит мужчина, одетый в штаны темного цвета, кофту серого и синего цветов, с капюшоном на голове, в котором участвующий ФИО2 узнает себя, в 19:49:17 (по МСК) данный мужчина расплачивается на кассе, со слов участвующего ФИО2 - он расплатился на кассе найденной на улице банковской картой, бесконтактным способом путем прикладывания к терминалу, видеозапись заканчивается в 19:49:24 (т.1 л.д. 132-133);

- протоколом осмотра места происшествия от 14 октября 2023 года с фототаблицей, согласно которому осмотрен магазин «Обои у Андрея», расположенный по адресу: УР, 

<

...>, в ходе осмотра зафиксирована обстановка в помещении магазина, установлено, что в магазине имеется терминал оплаты для банковских карт бесконтактным способом № 585538 (т.1 л.д. 55-58);

- протоколом осмотра места происшествия от 14 октября 2023 года с фототаблицей, в соответствии с которым осмотрен отдел «Мясная компания», расположенный по адресу: УР, 

<

...>, в ходе осмотра зафиксирована обстановка в помещении отдела, установлено, что в отделе имеется терминал оплаты для банковских карт бесконтактным способом № 629823 (т.1 л.д. 61-63);

- протоколом осмотра места происшествия от 14 октября 2023 года с фототаблицей, согласно которому, осмотрен отдел «Золотая Табакерка», расположенный по адресу: УР, 

<

...>, в ходе осмотра зафиксирована обстановка в помещении отдела, установлено, что в отделе имеется терминал оплаты для банковских карт бесконтактным способом № 00611780 (т.1 л.д. 67-69);

- протоколом осмотра места происшествия от 14 октября 2023 года с фототаблицей, из которого следует, что осмотрен отдел «Восточный», расположенный по адресу: УР, 

<

...>, в ходе осмотра зафиксирована обстановка в помещении отдела, установлено, что в отделе имеется терминал оплаты для банковских карт бесконтактным способом № 214146 (т.1 л.д. 72-75);

- протоколом осмотра места происшествия от 14 октября 2023 года с фототаблицей, согласно которому осмотрена аптека «Планета здоровья», расположенная по адресу: УР, 

<

...>, в ходе осмотра зафиксирована обстановка в помещении аптеки, установлено, что в аптеке имеются терминалы оплаты для банковских карт бесконтактным способом № 291324 и № 291323 (т.1 л.д. 79-81);

- протоколом осмотра места происшествия от 14 октября 2023 года с фототаблицей, в соответствии с которым осмотрен магазин «Десяточка», расположенный по адресу: УР, 

<

...>, в ходе осмотра зафиксирована обстановка в помещении магазина, установлено, что в магазине имеется терминал оплаты для банковских карт бесконтактным способом № 281639 (т.1 л.д. 85-87);

- протоколом осмотра места происшествия от 14 октября 2023 года с фототаблицей, согласно которому, осмотрен магазин «Сарапульский», расположенный по адресу: УР, 

<

...>, в ходе осмотра зафиксирована обстановка в помещении магазина, установлено, что в магазине имеется терминал оплаты для банковских карт бесконтактным способом № 00809895 (т.1 л.д. 93-95);

- протоколом осмотра места происшествия от 14 октября 2023 года с фототаблицей, в соответствии с которым осмотрен отдел зоотоваров, расположенный по адресу: УР, 

<

...>, в ходе осмотра зафиксирована обстановка в помещении отдела, установлено, что в отделе имеется терминал оплаты для банковских карт бесконтактным способом № 21128376 (т.1 л.д. 98-100);

- протоколом осмотра места происшествия от 14 октября 2023 года с фототаблицей, из которого следует, что осмотрен магазин «Продукты», расположенный по адресу: УР, 

<

...>, в ходе осмотра зафиксирована обстановка в помещении магазина, установлено, что в магазине имеется терминал оплаты для банковских карт бесконтактным способом № 24210231 (т.1 л.д. 104-106);

- протоколом осмотра места происшествия от 15 октября 2023 года с фототаблицей, в соответствии с которым осмотрен отдел «Куединский», расположенный по адресу: УР, 

<

...>, в ходе осмотра зафиксирована обстановка в помещении отдела, установлено, что в отделе имеется терминал оплаты для банковских карт бесконтактным способом № 10347924 (т. 1 л.д. 109-111);

- протоколом осмотра места происшествия от 15 октября 2023 года с фототаблицей, согласно которому осмотрен магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: УР, 

<

...>, в ходе осмотра зафиксирована обстановка в помещении магазина, установлено, что в магазине имеются терминалы оплаты для банковских карт бесконтактным способом № 28849075 и № 28868674 (т.1 л.д. 114-116);

- протоколом осмотра места происшествия от 16 октября 2023 года с фототаблицей, из которого следует, что осмотрен магазина «Молоток», расположенный по адресу: УР, 

<

...>, в ходе осмотра зафиксирована обстановка в помещении магазина, установлено, что в магазине имеется терминал оплаты для банковских карт бесконтактным способом № 21038579 (т.1 л.д. 119-122);

- протоколом осмотра места происшествия от 16 октября 2023 года с фототаблицей, согласно которому осмотрен магазин «Монетка», расположенный по адресу: УР, 

<

...>, в ходе осмотра зафиксирована обстановка в помещении магазина, установлено, что в магазине имеется терминал оплаты для банковских карт бесконтактным способом № 22886902 (т.1 л.д. 125-127);

- заключением комиссии судебно-психиатрических экспертов от 20 октября 2023 года №23/4069, согласно которому, ФИО2 в юридически значимые периоды времени и в настоящее время какого-либо психического расстройства, которое могло бы повлиять на его способность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, не обнаруживал и не обнаруживает, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (т.1 л.д.201-203).

Оценив в соответствии с положениями ст. ст. 87, 88 УПК РФ представленные стороной обвинения письменные доказательства, изложенные выше показания подсудимого, показания потерпевшей и свидетелей, суд приходит к выводу, что они не противоречат требованиям ст. 74 УПК РФ, являются относимыми, допустимыми и в совокупности достаточными для установления виновности подсудимого в совершении вышеописанного преступления.

Приведенным выше признательным показаниям подсудимого, данным им в ходе предварительного следствия при допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого, суд доверяет, поскольку ФИО2 давал их самостоятельно, добровольно, в присутствии профессионального защитника - адвоката, после разъяснения процессуальных прав и положений ст. 51 Конституции РФ. Оснований считать их самооговором не имеется, данные признательные показания подсудимого полностью согласуются с другими доказательствами, изложенными выше, в том числе, с показаниями потерпевшего, свидетеля, письменными доказательствами. Каких-либо сведений о заинтересованности потерпевшего и свидетеля в исходе дела не установлено. У суда нет оснований сомневаться в достоверности их показаний, поскольку они последовательны, логичны, не противоречат и дополняют друг друга, соответствуют обстоятельствам дела, а также подтверждаются исследованными в судебном заседании письменными доказательствами. 

О направленности умысла подсудимого на совершение хищения денежных средств с банковского счета свидетельствует последовательность его действий, обстановка, характер и способ совершения преступления.

Так, в целях исполнения задуманного подсудимый тайно от потерпевшего, при помощи найденной им банковской карты, не посвящая в свой умысел сотрудников торговых организаций, осуществил операции по бесконтактной оплате товаров в торговых предприятиях на различные суммы. Судом не установлено каких-либо действий со стороны подсудимого, направленных на сообщение ложных сведений о принадлежности используемой им банковской карты и введение в заблуждение работников торговых организаций. Денежные средства подсудимым переведены со счета потерпевшего тайно от того, скрытно, что свидетельствует об умысле подсудимого на тайное хищение чужого имущества. Подсудимый действовал самостоятельно, без какого-либо подстрекательства с чей-либо стороны, и, безусловно, осознавал, что его действия носят противоправный характер, поскольку никакого отношения к потерпевшему ФИО1 не имел, потерпевший права распоряжаться своими денежными средствами с банковского счета ему не предоставлял, между ними отсутствовали какие-либо гражданско-правовые отношения, в том числе и долговые обязательства. При этом ФИО2 действовал из корыстных побуждений, с целью обогащения, что явствует из фактических обстоятельств дела. 

Таким образом, все действия подсудимого носили умышленный, целенаправленный характер и были направлены на тайное хищение чужого имущества. 

Время, место, обстоятельства совершенного преступления, сумма похищенных денежных средств, указанные в обвинительном заключении, у суда сомнений не вызывают.

Объективных и достоверных данных, свидетельствующих о причастности к совершенному преступлению иных лиц и об иных обстоятельствах его совершения, органами следствия и судом не установлено.

Каких-либо процессуальных нарушений, препятствующих принятию судом решения о виновности подсудимого по настоящему уголовному делу, в том числе и нарушений права подсудимого на защиту в ходе расследования уголовного дела, судом не установлено.

При таких обстоятельствах действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

Оснований для иной квалификации действий подсудимого суд не усматривает.

Вменяемость подсудимого с учетом его адекватного поведения, приведенных выше выводов судебно-психиатрической экспертизы, у суда сомнений не вызывает. Исходя из этого, подсудимый, как вменяемое лицо, подлежит уголовной ответственности.

Назначая наказание, суд в соответствии с положениями ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Подсудимым совершено умышленное тяжкое преступление, направленное против собственности.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности оснований для изменения категории совершенного подсудимым преступления на менее тяжкую суд не усматривает.

ФИО2 имеет постоянное место жительства, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, ранее не судим.

В соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд учитывает полное признание вины; раскаяние в содеянном; явку с повинной, в качестве которой суд расценивает объяснения ФИО2 об обстоятельствах совершенного им преступления с указанием времени, места, способа совершения преступления, данным им до возбуждения уголовного дела (т.1 л.д.135-136), в условиях, когда достоверными сведениями о том, что преступление совершено именно ФИО2, правоохранительные органы не располагали, добровольность дачи и правильность которых подсудимый в суде подтвердил; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных признательных показаний, участии в их проверке на месте (т.1 л.д.152-156), участии в осмотре предметов – видеозаписи с камер видеонаблюдения магазина «Красное и Белое», в ходе которого подсудимый опознал себя (л.д.85-87); принесение подсудимым в суде извинений потерпевшему за содеянное, что суд расценивает как иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему; удовлетворительную характеристику подсудимого по месту жительства; состояние здоровья подсудимого; наличие у подсудимого малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, по делу не установлено.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления и дающих основания для применения в отношении подсудимого положений ст.64 УК РФ, суд не усматривает. 

Учитывая вышеизложенные обстоятельства, суд полагает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, но не в максимальном размере, с учетом правил, предусмотренных ч.1 ст. 62 УК РФ, и без назначения дополнительных видов наказания, предусмотренных санкцией ч.3 ст.158 УК РФ – штрафа и ограничения свободы.

Назначение ФИО2 более мягких видов наказания за совершенное преступление, по мнению суда, не будет соответствовать целям наказания, предусмотренным ст.43 УК РФ - восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого, предупреждению совершения им новых преступлений, и не сможет обеспечить их достижение. 

В то же время, учитывая конкретные обстоятельства дела, личность подсудимого, который характеризуется удовлетворительно, ранее не судим, вину в содеянном признал, раскаялся, принимая во внимание иные указанные выше смягчающие обстоятельства, а также отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания, в связи с чем, наказание ФИО2 следует назначить в соответствии со ст.73 УК РФ условно, с установлением испытательного срока и возложением определенных обязанностей, способствующих его исправлению. 

Оснований для замены назначенного наказания принудительными работами, освобождения подсудимого от наказания, прекращения уголовного дела, не имеется. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, в целях обеспечения его исполнения, следует оставить без изменения.

Гражданский иск потерпевшего ФИО1 о взыскании с подсудимого в возмещение материального ущерба, причиненного преступлением, 12 241 руб. 42 коп. признан подсудимым в полном объеме и на основании ст.1064 ГК РФ подлежит удовлетворению.

В ходе предварительного следствия на основании постановления Воткинского районного суда УР от 16 октября 2023 года наложен арест на денежные средства в пределах 12 241 руб. 42 коп., находящиеся на счете, открытом на имя ФИО2 в ПАО Сбербанк.

Из разъяснений, данных в п. 29 постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации от 13 октября 2020 года № 23 «О практике рассмотрения судами гражданского иска по уголовному делу» следует, что если по уголовному делу на имущество обвиняемого для обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска был наложен арест, то в случае удовлетворения гражданского иска суд в приговоре указывает имущество, соразмерное удовлетворенным требованиям, арест на которое сохраняет свое действие до исполнения приговора в части гражданского иска.

Таким образом, необходимо сохранить арест на имущество ФИО2 – денежные средства в пределах 12 241 руб. 42 коп., находящиеся на открытом на имя ФИО5 счете в ПАО Сбербанк, до исполнения приговора в части гражданского иска.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

Заявление адвоката Поликарповой А.В., защищавшей подсудимого по назначению суда, о выплате ей вознаграждения, суд считает необходимым удовлетворить. Подсудимый заявленную защитником сумму, её обоснованность не оспорил.

Учитывая, что подсудимый с учетом возраста, отсутствия инвалидности трудоспособен, иждивенцев не имеет, имеющиеся в настоящее время у ФИО2 материальные затруднения носят временный характер, в будущем он имеет возможность трудоустроиться и получить доход, в соответствии с ч. 2 ст. 132 УПК РФ, процессуальные издержки по выплате вознаграждения адвокату Поликарповой А.В. суд полагает необходимым взыскать в доход федерального бюджета с ФИО2

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным, установить испытательный срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО2 обязанности: в течение десяти дней после вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденного, по месту жительства; являться на регистрацию в указанный специализированный государственный орган с периодичностью и в дни, установленные данным органом; не изменять без письменного уведомления указанного органа место жительства.

Гражданский иск ФИО1 удовлетворить.

Взыскать с ФИО2 в пользу ФИО1 в возмещение имущественного вреда, причиненного преступлением, 12 241 рубль 42 копейки.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Арест, наложенный на денежные средства в пределах 12 241 рубль 42 копейки, находящиеся на банковском счете №***, открытом в ПАО Сбербанк на имя ФИО2, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

*****> Республики, сохранить до исполнения приговора в части гражданского иска, обратив взыскание на денежные средства в счет возмещения материального ущерба, взысканного в пользу ФИО1.

Вещественные доказательства: мобильный телефон марки «iPhone 12» в корпусе белого цвета с imei 1: №***, imei 2: №***, выданный на ответственное хранение потерпевшему, после вступления приговора в законную силу передать законному владельцу – ФИО1, с освобождением последнего от его ответственного хранения; DVD-RW диск с видеозаписью, хранящийся при уголовном деле, оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг защитника – адвоката Поликарповой А.В., за участие в судебном разбирательстве, в соответствии с ч. 1 ст. 132 УПК РФ, выплатить из средств федерального бюджета, с последующим взысканием с осужденного, о чем вынести соответствующее постановление.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд УР через Воткинский районный суд УР в течение 15 дней со дня его постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в течение 15 дней со дня вручения ему копии приговора, апелляционного представления или жалобы затрагивающих его интересы. 

Судья: Т.П. Макарова